

Regionstyrelsens hälso- och
sjukvårdsutskott

§158

Beslut om yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

RS240850

Beslut

Hälso-och sjukvårdsutskottet beslutar, enligt 1.2.1.1 Hantera dokument från regering, riksdag, andra myndigheter och intresseorganisationer i delegationsordningen, att

- avge yttrande till Socialdepartementet i enlighet med bifogat yttrande.

Ärendet

Region Halland tillstyrker regeringens förslag i promemoria om förordningsändringar gällande allmänt tandvårdsbidrag.

Förslagen innebär att personer som är 20–23 år ska få 600 kr om året i allmänt tandvårdsbidrag och att bidraget för personer som är 24–29 år ska sänkas från 600 kronor till 300 kronor om året. Förordningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag. Reformen beräknas införas 2025 (prop. 2023/24:1 utg. omr. 9 avsnitt 3.5).

För de tandvårdsbidrag som blev tillgängliga 1 juli 2023 respektive 1 juli 2024 föreslås få behålla sitt värde efter 1 januari 2025. En övergångsbestämmelse med denna innebörd föreslås därför.

Region Halland anser att när ett tandvårdssystem får förändrade förutsättningar bör uppföljning av eventuella effekter ske på nationell nivå.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

**Regionstyrelsens hälso- och
sjukvårdsutskott****Reservationer**

Lise-Lotte Bensköld Olsson (S) och Jonas Strand (S) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag, med motivering enligt paragrafbilaga.

Yrkanden

Lise-Lotte Bensköld Olsson (S) och Jonas Strand (S) yrkar att Region Halland avstyrker förslaget när det gäller förordningsändringar gällande allmänt tandvårdsbidrag.

Mikaela Waltersson (M) yrkar att bifalla förvaltningens förslag.

Beslutsgång

Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att hälso- och sjukvårdsutskottet beslutar att bifalla förvaltningens förslag.

Omröstning begärs

Hälso- och sjukvårdsutskottet godkänner följande beslutsgång:

Ja-röst för att bifalla förvaltningens förslag

Nej-röst för att bifalla Lise-Lotte Bensköld Olssons och Jonas Strands förslag.

Med 3 ja-röster och 2 nej-röster beslutar hälso- och sjukvårdsutskottet att bifalla förvaltningens förslag.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

**Regionstyrelsens hälso- och
sjukvårdsutskott****Förslag till beslut**

Hälso-och sjukvårdsutskottet beslutar, enligt 1.2.1.1 Hantera dokument från regering, riksdag, andra myndigheter och intresseorganisationer i delegationsordningen, att

- avge yttrande till Socialdepartementet i enlighet med bifogat yttrande.

Beslutsunderlag

- Beslutsförslag Yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer
- Yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer
- Remiss gällande allmänt tandvårdsbidrag för unga personer S2024/01242
- Promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Expedieras till

Driftnämnd Närsjukvården
Driftnämnd Hallands sjukhus
Socialdepartementet

Paragrafen är justerad

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelsens hälso- och
sjukvårdsutskott

Mötesdatum
2024-09-10

Voteringslista: §158

Ärende: Beslut om yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer, RS240850

Voteringslist(or)

Beslut om yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Ledamot	Ja	Nej	Avstår
Mikaela Waltersson (M), ordförande	X		
Ann Molander (L), 1:e vice ordförande	X		
Lise-Lotte Bensköld Olsson (S), 2:e vice ordförande		X	
My Clingston (KD), ledamot	X		
Jonas Strand (S), ledamot		X	
Resultat	3	2	0

Reservation

Region Halland har fått möjlighet att yttra sig angående regeringens förslag på förändring av allmänt tandvårdsbidrag för unga personer. På Hälso- och sjukvårdsutskottet (HSU) den 10 september behandlades detta ärende. Vi socialdemokrater yrkade att Region Halland skulle avstyrka förslaget. Efter votering så blev beslutet att tillstyrka förändringen tyvärr.

Tänderna är en del av kroppen!

Under lång tid har frågan om att tänderna bör likställas med resten av kroppen funnits. Det är positivt med ett högkostnadsskydd för äldre men det räcker inte. Reformen går inte tillräckligt långt för att säkerställa att alla oavsett ålder har tillgång till prisvärd tandvård.

Genom att sänka åldern för fri tandvård från 23 år till 19 år samt minska tandvårdsbidraget från 600 kr till 300 kr för ungdomar mellan 24–29 år riskeras att dessa grupper väljer bort tandläkarbesöken pga. ökade kostnader. Detta kan på sikt försämra tandhälsan för dessa grupper.

Samhället är fortfarande i en lågkonjunktur, ungdomsarbetslösheten ökar och svårigheter att etablera sig på bostadsmarknaden är några utmaningar som dagens unga vuxna står inför. De behöver inte ytterligare ekonomiska utmaningar.

Lise-Lotte Bensköld Olsson (S)

Jonas Strand (S)

Halmstad den 10 september 2024

Regionkontoret
Hälso- och sjukvård
Malin Fernvall
Tandvårdsstrateg

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2024-09-04	RS240850

Regionstyrelsen

Beslutsförslag Yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsutskottet beslutar, enligt 1.2.1.1 Hantera dokument från regering, riksdag, andra myndigheter och intresseorganisationer i delegationsordningen, att

- avge yttrande till Socialdepartementet i enlighet med bifogat yttrande

Sammanfattning

Region Halland tillstyrker regeringens förslag i promemoria om förordningsändringar gällande allmänt tandvårdsbidrag.

Förslagen innebär att personer som är 20–23 år ska få 600 kr om året i allmänt tandvårdsbidrag och att bidraget för personer som är 24–29 år ska sänkas från 600 kronor till 300 kronor om året. Förordningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag. Reformen beräknas införas 2025 (prop. 2023/24:1 utg. omr. 9 avsnitt 3.5).

För de tandvårdsbidrag som blev tillgängliga 1 juli 2023 respektive 1 juli 2024 föreslås få behålla sitt värde efter 1 januari 2025. En övergångsbestämmelse med denna innebörd föreslås därför.

Region Halland anser att när ett tandvårdssystem får förändrade förutsättningar bör uppföljning av eventuella effekter ske på nationell nivå.

Bakgrund

I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag. Dessa förändringar skapar resurser och kapacitet till den aviserade reformen av tandvårdens högkostnadsskydd. Regeringen har givit *Utredningen om ett förstärkt högkostnadsskydd för tandvård (S 2022:12)* i uppdrag att bland annat lämna förslag om hur tandvårdens högkostnadsskydd kan förstärkas för att mer efterlikna det som finns i övrig vård och där äldre med sämst munhälsa prioriteras.

Region Halland önskar poängtera vikten av ett tandvårdssystem som främjar jämlik tandhälsa. I betänkandet *När behovet får styra ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)* finns kriterier som definierar ett jämlikt tandvårdssystem, varav ett kriterium är vård och behandling efter behov. I betänkandet bedöms den nuvarande åldersgränsen för avgiftsfri tandvård inte stå i överensstämmelse med principen om att den med störst tandvårdsbehov erbjuds tandvård.

Sista svarsdag är 20240930.

Konsekvensbeskrivning

Ej tillämplig i detta ärende

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Inga ekonomiska konsekvenser

Förvaltning

Krister Björkegren
Regiondirektör

Martin Engström
Hälso-och sjukvårdsdirektör

Bilaga:

När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)

Styrelsens/nämndens beslut delges

Driftnämnd Närsjukvården
Driftnämnd Hallands sjukhus
Socialdepartementet

Mottagare

Socialdepartementet, Regeringskansliet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.hc@regeringskansliet.se

Datum

2024-09-04

Diarienummer

RS240850

Yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Region Halland har givits möjlighet att inkomma med yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer.

Sammanfattning

Region Halland tillstyrker regeringens förslag om förordningsändringar gällande allmänt tandvårdsbidrag.

I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag.

Region Halland önskar poängtera vikten av ett tandvårdssystem som främjar jämlik tandhälsa. I betänkandet *När behovet får styra ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)* finns kriterier som definierar ett jämlikt tandvårdssystem, varav ett kriterium är vård och behandling efter behov. I betänkandet bedöms den nuvarande åldersgränsen för avgiftsfri tandvård inte stå i överensstämmelse med principen om att den med störst tandvårdsbehov erbjuds tandvård.

Region Halland anser att när ett tandvårdssystem får förändrade förutsättningar, bör uppföljning av eventuella effekter ske på nationell nivå.

Regionstyrelsen Halland

Mikaela Waltersson
Hälsa- och sjukvårdsutskottets ordförande

Martin Engström
Hälsa- och sjukvårdsdirektör



Socialdepartementet

Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Remissinstanser

1. Folkhälsomyndigheten
2. Föreningen Sveriges socialchefer
3. Försäkringskassan
4. Inspektionen för socialförsäkringen
5. Inspektionen för vård och omsorg
6. Myndigheten för vård- och omsorgsanalys
7. Odontologiska fakulteten, Malmö universitet
8. Odontologiska Institutionen, Högskolan i Jönköping
9. Praktikertjänst
10. Privattandläkarna
11. Region Dalarna
12. Region Gävleborg
13. Region Halland
14. Region Jönköpings län
15. Region Kalmar län
16. Region Kronoberg
17. Region Skåne
18. Region Stockholm
19. Region Uppsala
20. Region Västerbotten

21. Region Västernorrland
22. Region Västmanland
23. Region Östergötland
24. Riksdagens ombudsmän
25. Sektionen för hälsa och vård, Högskolan Kristianstad
26. Socialstyrelsen
27. Statens beredning för medicinsk och social utvärdering
28. Svenska Tandsköterskeförbundet
29. Sveriges Folktandvårdsförening
30. Sveriges Kommuner och Regioner
31. Sveriges Tandhygienistförening
32. Sveriges Tandläkarförbund
33. Sveriges Tandteknikerförbund
34. Tandhälsoförbundet
35. Tandläkare – Egen Verksamhet
36. Tandvårds- och Läkemedelsförmånsverket
37. Tjänstetandläkarna

Remissvaren ska ha kommit in till Socialdepartementet

senast den 30 september 2024. Svaren bör lämnas per e-post till s.remissvar@regeringskansliet.se, s.hc@regeringskansliet.se och med kopia till kalle.brandstedt@regeringskansliet.se. Ange diarienummer S2024/01242 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument.

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian.

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att svaret ger besked om detta.

För **andra remissinstanser** innebär remissen en inbjudan att lämna synpunkter.

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.

Remissinstanserna kan utan kostnad beställa tryckta exemplar av promemorian via ett [beställningsformulär hos Elanders Sverige AB](#).

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens promemoria [Svara på remiss \(SB PM 2021:1\)](#). Den kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.

Laura Brandell Tham
Departementsråd

Kopia till

Elanders Sverige AB, e-postadress: betankande@elanders.com

Promemoria

Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Socialdepartementet
S2024/01242

Innehållsförteckning

1	Sammanfattning	3
2	Förslag till förordning om ändring i förordningen (2008:193) om statligt tandvårdsstöd	4
3	De tre delarna i det statliga tandvårdsstödet.....	5
4	Mun- och tandhälsa i befolkningen.....	5
4.1	Merparten av befolkningen skattar den egna tandhälsan som god	5
4.2	Personer i åldern 24 till 29 år har högre antal kvarvarande tänder	6
4.3	Besöksfrekvens i tandvården.....	6
5	Personer i åldern 20–23 år ska få allmänt tandvårdsbidrag.....	6
6	Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser.....	7
7	Konsekvenser.....	8
7.1	Konsekvenser för patienter.....	8
7.2	Konsekvenser för Försäkringskassan	8
7.3	Konsekvenser för vårdgivare.....	8
7.4	Konsekvenser för det statliga tandvårdsanslaget.....	9
7.5	Övriga konsekvenser.....	9

1 Sammanfattning

I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag. Reformen beräknas införas 2025 (prop. 2023/24:1 utg.omr. 9 avsnitt 3.5). Denna promemoria innehåller förslag till förordningsändringar utifrån de aviserade förändringarna i fråga om allmänt tandvårdsbidrag. Förslagen innebär att personer som är 20–23 år ska få 600 kronor om året i allmänt tandvårdsbidrag och att bidraget för personer som är 24–29 år ska sänkas från 600 kronor till 300 kronor om året. Förordningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

2 Förslag till förordning om ändring i förordningen (2008:193) om statligt tandvårdsstöd

Härigenom föreskrivs att 4 § förordningen (2008:193) om statligt tandvårdsstöd ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

4 §¹

Allmänt tandvårdsbidrag lämnas med 300 kronor om året.

För patienter som fyller lägst 24 år och högst 29 år eller lägst 65 år under det år som tandvårdsbidraget tidigast kan användas, lämnas bidrag med 600 kronor om året.

För patienter som fyller lägst 20 år och högst 23 år eller lägst 65 år under det år som tandvårdsbidraget tidigast kan användas, lämnas bidrag med 600 kronor om året.

-
1. Denna förordning träder i kraft den 1 januari 2025.
 2. Äldre bestämmelser gäller fortfarande för bidrag som kunnat användas från och med den 1 juli 2023 eller den 1 juli 2024.

3 De tre delarna i det statliga tandvårdsstödet

I dag är tandvård till barn och unga avgiftsfri till och med det år då de fyller 23 år (15 a § och 7 § 1 tandvårdslagen [1985:125]). För tandvårdsåtgärder som slutförs från och med det år då patienten fyller 24 år kan statligt tandvårdsstöd lämnas. Grundläggande bestämmelser om statligt tandvårdsstöd finns i lagen (2008:145) om statligt tandvårdsstöd och förordningen (2008:193) om statligt tandvårdsstöd samt i Tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets (TLV) föreskrifter på området (TLVFS 2008:1).

Målet med det statliga tandvårdsstödet är att förbättra befolkningens tandhälsa genom att stimulera människor att regelbundet besöka tandvården och att subventionera tandvården för dem som behöver den mest. För personer med inga eller små tandvårdsbehov ska tandvårdsstödet bidra till att bevara en god tandhälsa genom ett ekonomiskt stöd till förebyggande insatser. För personer med stora tandvårdsbehov ska högkostnadsskyddet i det statliga tandvårdsstödet göra det möjligt att få tandvård till en rimlig kostnad (se prop. 2007/08:49 s. 48).

Det statliga tandvårdsstödet består av tre olika delar.

Allmänt tandvårdsbidrag (ATB) ges till alla som har rätt till statligt tandvårdsstöd, dvs. patienter som är 24 år och äldre, och får användas för betalning av all ersättningsberättigande tandvård. Storleken på ATB beror på patientens ålder. Till och med det år då patienten fyller 29 år och från och med det år då patienten fyller 65 år är bidraget 600 kronor per år. För övriga patienter uppgår bidraget till 300 kronor per år. Varje bidrag kan användas under högst två år.

Särskilt tandvårdsbidrag (STB) ges till de som har en sjukdom eller en funktionsnedsättning som medför risk för försämrad tandhälsa. Bidraget lämnas två gånger per år med 600 kronor.

Högkostnadsskyddet består av en ersättning benämnd tandvårdsersättning. För varje ersättningsberättigande tandvårdsåtgärd finns ett referenspris som tandvårdsersättningen beräknas utifrån. När patientens totala kostnader för ersättningsberättigande tandvårdsåtgärder under en ersättningsperiod om ett år överstiger 3 000 kronor lämnas tandvårdsersättning med 50 procent av den del av kostnaderna som överstiger 3 000 kronor men inte 15 000 kronor. För den del som överstiger 15 000 kronor lämnas ersättning med 85 procent av kostnaderna.

4 Mun- och tandhälsa i befolkningen

4.1 Merparten av befolkningen skattar den egna tandhälsan som god

Mun- och tandhälsan i befolkningen ligger på en generellt god nivå. Merparten av kvinnor och män, särskilt i de yngre åldersgrupperna, skattar den egna tandhälsan som god. I åldersgruppen 16 till 29 år uppgår 78,3

procent av kvinnorna och 71,8 procent av männen att den egna tandhälsan är bra. Andelen som skattar den egna tandhälsan som god minskar något med åldern.

4.2 Personer i åldern 24 till 29 år har högre antal kvarvarande tänder

Antalet kvarvarande intakta tänder kan utvisa en persons mun- och tandhälsa. Personer i lägre åldrar har fler kvarvarande intakta tänder än äldre. Medianen för antal kvarvarande intakta tänder i gruppen män 24 till 29 år var 28 stycken 2022. Medianen för män i åldern 24 år och äldre var 18. Hos kvinnor i gruppen 24 till 29 år låg medianen på 27 kvarvarande tänder 2022. Medianen för kvinnor i åldern 24 år och äldre var 17. För samtliga grupper har medianantalet ökat över tid.

4.3 Besöksfrekvens i tandvården

Över tid har tandvårdens besöksfrekvens minskat för både män och kvinnor. Under covid-19-pandemin var det en avsevärd nedgång i antalet besök i tandvården och därefter har det skett en viss återhämtning. Trots nedgången besöker 54,7 procent av kvinnorna och 47,6 procent av männen tandvården årligen.

5 Personer i åldern 20–23 år ska få allmänt tandvårdsbidrag

Förslag: Allmänt tandvårdsbidrag ska lämnas med 600 kronor om året för patienter som under det år som tandvårdsbidraget tidigast kan användas fyller lägst 20 år och högst 23 år. För patienter som fyller lägst 24 år och högst 29 år ska bidraget sänkas från 600 kronor till 300 kronor per år.

Skälen för förslaget: Regeringen har gett Utredningen om ett förstärkt högkostnadsskydd för tandvård (S 2022:12) i uppdrag att bl.a. lämna förslag om hur tandvårdens högkostnadsskydd kan förstärkas för att mer efterlikna det som finns för övrig vård. Äldre personer med sämst munhälsa ska prioriteras men samtidigt ska reformen vara skalbar och utformad på ett sätt som gör det möjligt att inkludera den övriga befolkningen (dir. 2023:138). För att skapa resurser och kapacitet för en sådan reform samt för att tandvårdens resurser ska kunna nyttjas mer effektivt aviserar regeringen i budgetpropositionen för 2024 (prop. 2023/24:1 utg.omr. 9 avsnitt 3.5) en sänkning av åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården för barn och unga och sammanhängande justeringar i det statliga tandvårdsstödet.

Tandvården till barn och unga är i dag avgiftsfri till och med det år då de fyller 23 år och statligt tandvårdsstöd kan lämnas för tandvårdsåtgärder som slutförs från och med det år då patienten fyller 24 år. Regeringen beslutade den 5 juni 2024 propositionen Ändrad åldersgräns för avgiftsfri tandvård (prop. 2023/24:158). I propositionen föreslås att unga vuxna mellan 20 och 23 år inte längre ska omfattas av regionens skyldighet att erbjuda avgiftsfri tandvård samt att statligt tandvårdsstöd ska få lämnas för tandvårdsåtgärder som slutförs från och med det år då patienten fyller 20 år. Lagändringarna, som grundas på förslag i betänkandet När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8), föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

I denna promemoria föreslås de justeringar i fråga om allmänt tandvårdsbidrag som aviseras i budgetpropositionen för 2024. Enligt 4 § förordningen om statligt tandvårdsstöd lämnas allmänt tandvårdsbidrag med 300 kronor om året. För de yngsta respektive äldsta patientgrupperna uppgår dock bidraget till det dubbla beloppet, dvs. 600 kronor om året. Den förstnämnda gruppen omfattar i dag patienter i åldern 24–29 år.

Unga vuxna i åldern 20–23 år, som fr.o.m. 2025 inte längre ska ha rätt till avgiftsfri tandvård utan i stället kommer att omfattas av bestämmelserna om statligt tandvårdsstöd, bör kunna få allmänt tandvårdsbidrag med 600 kronor per år. Däremot bör patienter i åldern 24–29 år inte längre ha rätt till det dubbla beloppet. Denna förändring skapar resurser och kapacitet till den aviserade reformen av tandvårdens högkostnadsskydd. I promemorian föreslås ändringar med denna innebörd i 4 § andra stycket förordningen om statligt tandvårdsstöd.

6 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser

Förslag: Förordningsändringen ska träda i kraft den 1 januari 2025.

Äldre bestämmelser ska fortfarande gälla för bidrag som kunnat användas från och med den 1 juli 2023 eller den 1 juli 2024.

Skälen för förslaget: Förordningsändringen bör träda i kraft samtidigt som förslagen i propositionen Ändrad åldersgräns för avgiftsfri tandvård (prop. 2023/24:158), dvs. den 1 januari 2025.

Varje allmänt tandvårdsbidrag får användas för betalning av ersättningsberättigande tandvårdsåtgärder under en period av högst två år räknat från och med den 1 juli varje år (2 kap. 1 § lagen om statligt tandvårdsstöd). De tandvårdsbidrag som blev tillgängliga den 1 juli 2023 respektive den 1 juli 2024 kan således som längst användas t.o.m. den 30 juni 2025 respektive den 30 juni 2026. Dessa bidrag bör behålla sitt värde efter ikraftträdandet den 1 januari 2025, även för patienter som genom de föreslagna ändringarna inte längre är berättigade till dubbelt bidrag. En övergångsbestämmelse med denna innebörd föreslås därför. Det tandvårdsbidrag som blir tillgängligt den 1 juli 2025 ska däremot beräknas enligt de nya bestämmelserna.

7 Konsekvenser

7.1 Konsekvenser för patienter

I samband med införandet av sänkt åldersgräns för avgiftsfri tandvård avser regeringen införa dubbelt allmänt tandvårdsbidrag för personer som är 20–23 år och ta bort dubbelt allmänt tandvårdsbidrag för personer som är 24–29 år. Generellt har unga vuxna god mun- och tandhälsa. Förslagen i denna promemoria bedöms därmed få små konsekvenser för tandvårdens patienter.

7.2 Konsekvenser för Försäkringskassan

Försäkringskassan administrerar det statliga tandvårdsstödet och betalar ut ersättning till tandvårdsgivare. Handläggningen av tandvårdsstödet är i huvudsak automatiserad och sker i Försäkringskassans elektroniska system. Vårdgivaren rapporterar in utförd vård till det elektroniska systemet och får därefter ersättning.

Förändringarna gällande dubbelt allmänt tandvårdsbidrag kommer att kräva ett utvecklingsarbete för Försäkringskassan i myndighetens IT-system. Kostnaden för detta har av Försäkringskassan uppskattats till 2 miljoner kronor under 2024. I summan ingår även utvecklingsarbete avseende sänkningen av åldern för avgiftsfri tandvård (se prop. 2023/24:158 Ändrad åldersgräns för avgiftsfri tandvård). Regeringen bedömer att kostnaderna kan hanteras inom befintliga ekonomiska ramar.

7.3 Konsekvenser för vårdgivare

Konsekvenserna av den planerade sänkningen av åldersgränsen för avgiftsfri tandvård samt förändringarna av dubbelt allmänt tandvårdsbidrag bedöms som positiva för vårdgivarna. För folktandvården blir det möjligt att i större utsträckning än i dag prioritera patientgrupper med större behov av insatser än unga vuxna. Likaså förväntas detta bidra till att frigöra kapacitet till den kommande reformen av högkostnadsskyddet. Folktandvårdsföreningen har tidigare lyft nyttan av sänkningen av åldern för den avgiftsfria tandvården i sitt remissvar till betänkandet När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8). Även de privata vårdgivarna har lyft nyttan i sina remissvar, bl.a. genom organisationen Privattandläkarna. Eftersom det i dag är folktandvården som utför merparten av den avgiftsfria tandvården innebär den aviserade sänkningen av åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården att de privata vårdgivarna får tillgång till en större andel av den totala tandvårdsmarknaden.

7.4 Konsekvenser för det statliga tandvårdsanslaget

Förslaget att halvera det allmänna tandvårdsbidraget till personer som är 24–29 år beräknas minska statens utgifter med 100 miljoner kronor per år. Införandet av dubbelt allmänt tandvårdsbidrag för personer som är 20–23 år beräknas öka statens kostnader med 100 miljoner kronor per år. Således blir förändringen inte kostnadsdrivande för staten.

7.5 Övriga konsekvenser

Förslagen bedöms inte medföra några konsekvenser för den kommunala självstyrelsen, sysselsättning och offentlig service i olika delar av landet eller möjligheten att nå de integrationspolitiska målen.

Förslagen medför inga konsekvenser för jämställdheten då de avser att vara könsneutrala systemförändringar.

Förslagen bedöms inte heller få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt.

Förslagen rör inte frågor som är reglerade i EU-rätten.

Joki Malin RK STAB

Från: Helen Rudberg <helen.rudberg@regeringskansliet.se> för S HC Delning <s.hc.delning@regeringskansliet.se>
Skickat: den 19 juni 2024 11:25
Till: info; info@socialchefer.se; kundcenterpartner@forsakringskassan.se; registrator; registrator; registrator; per.alstergren@mau.se; odontologiska.institutionen@rjl.se; kata.hansson@ptj.se; info@ptl.se; region.dalarna@regiondalarna.se; rg@regiongavleborg.se; REGION HALLAND officiell e-post; regionen@rjl.se; region@regionkalmar.se; region@kronoberg.se; region@skane.se; kontakt@regionstockholm.se; region.uppsala@regionupsala.se; regionen@regionvasterbotten.se; region.vasternorrland@rvn.se; region@regionvastmanland.se; region@regionostergotland.se; justitieombudsmannen@jo.se; info; socialstyrelsen; registrator; info@svetf.se; gunilla.swanholm@regionupsala.se; info@skr.se; info@tandhygienistforening.se; kansli@tandlakarforbundet.se; olle.sahlin@dentallab.se; info@tf.nu; Info.Tev@stlf.se; registrator; kansliet@tjanstetandlakarna.se
Kopia: S Registrator; Kalle Brandstedt; betankande@elanders.com
Ämne: Remissutskick av PM Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer
Bifogade filer: Remissmissiv Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer.pdf; PM Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer.pdf

Du får inte e-post ofta från s.hc.delning@regeringskansliet.se. [Se varför det här är viktigt.](#)

Hej

Skickar härmed ut remiss av PM Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer.

Remissvaren ska ha kommit in till Socialdepartementet **senast den 30 september 2024**. Svaren bör lämnas per e-post till s.remissvar@regeringskansliet.se, s.hc@regeringskansliet.se och med kopia till kalle.brandstedt@regeringskansliet.se. Ange diarienummer **S2024/01242** och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument.

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian.

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att svaret ger besked om detta.

För **andra remissinstanser** innebär remissen en inbjudan att lämna synpunkter.

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.

Remissinstanserna kan utan kostnad beställa tryckta exemplar av promemorian via ett [beställningsformulär hos Elanders Sverige AB](#).

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens promemoria [Svara på remiss \(SB PM 2021:1\)](#). Den kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.

Laura Brandell Tham
Departementsråd

HSU 20240903 RS240850

Yttrande över promemoria Allmänt tandvårdsbidrag för unga personer

Malin Fernvall, Tandvårdsstrateg/Bedömningstandläkare

Bakgrund

- I budgetpropositionen för 2024 aviserar regeringen att åldersgränsen för den avgiftsfria tandvården ska sänkas från 23 år till 19 år samtidigt som det ska göras förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag. Reformen beräknas införas 2025 (prop. 2023/24:1 utg. omr. 9 avsnitt 3.5).
- Förslagen innebär att personer som är 20–23 år ska få 600 kr om året i allmänt tandvårdsbidrag och att bidraget för personer som är 24–29 år ska sänkas från 600 kronor till 300 kronor om året. Förordningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.
- För de tandvårdsbidrag som blev tillgängliga 1 juli 2023 respektive 1 juli 2024 föreslås få behålla sitt värde efter 1 januari 2025. En övergångsbestämmelse med denna innebörd föreslås därför.
- En sänkt åldersgräns för den avgiftsfria tandvården samt förändringar i bestämmelserna om allmänt tandvårdsbidrag ska skapa resurser och kapacitet till den aviserade reformen av tandvårdens högkostnadsskydd. Regeringen har givit Utredningen om ett förstärkt högkostnadsskydd för tandvård (S 2022:12) i uppdrag att bland annat lämna förslag om hur tandvårdens högkostnadsskydd kan förstärkas för att mer efterlikna det som finns i övrig vård och där äldre med sämst munhälsa prioriteras.

Synpunkter

- Region Halland tillstyrker regeringens förslag i promemoria om förordningsändringar gällande allmänt tandvårdsbidrag.
- Region Halland anser att när ett tandvårdssystem får förändrade förutsättningar bör uppföljning av eventuella effekter ske på nationell nivå.
- Region Halland önskar poängtera vikten av ett tandvårdssystem som främjar jämlik tandhälsa. I betänkandet *När behovet får styra-ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)* finns kriterier som definierar ett jämlikt tandvårdssystem, varav ett kriterium är vård och behandling efter behov. I betänkandet bedöms den nuvarande åldersgränsen för avgiftsfri tandvård inte stå i överensstämmelse med principen om att den med störst tandvårdsbehov erbjuds tandvård.

Förslag till beslut

Hälso-och sjukvårdsutskottet beslutar, enligt 1.2.1.1 Hantera dokument från regering, riksdag, andra myndigheter och intresseorganisationer i delegationsordningen, att

- avge yttrande till Socialdepartementet i enlighet med bifogat yttrande.



Malin Fernvall, Tandvårdsstrateg/Bedömningstandläkare, Regionkontoret Hälsa-och sjukvård
malin.fernvall@regionhalland.se